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Unidos para realizar

E V 0 L U A E com satisfacdo que apresentamos

nossas principais realizac6es e conquistas

COOPERATIVA DE CR E’ DITO em 2018. Sempre unidos, cooperamos para

o desenvolvimento solido e sustentavel da
comunidade onde atuamos.
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L omemoramos 10 anos de atuacao e temos orgulho do caminho que construimos. -
o CMudamos 0 nosso nome. Mais moderno, o novo nome ressalta a evolucao em prol ?
) : do bem comum, dos cooperados e da comunidade. Reflete fortalecimento e cresci- EVO LUA
“=:  mento, pois nos tornamos também uma Cooperativa a qual todas as pessoas podem se
associar. Formamos uma grande familia que ha 10 anos acredita na economia colabo- GM0S

rativa e se dedica ao desenvolvimento sustentavel dos cooperados e das comunidades.

SISTEMA AILOS - SOMOS FAZEDORES

Em 2018, o Sistema CECRED - do qual a Evolua faz parte - tornou-se Sistema Ailos.
A mudanca de nome surgiu da reformulacdo estratégica de marca, que apresenta
agora nova identidade visual e posicionamento de comunicac¢do unificados, facilitando
a integracdo com os cooperados e as comunidades onde atuam as 13 Cooperativas
Filiadas. O nome Ailos representa verdadeiramente a nossa esséncia e 0 que somos
na pratica: transformadores do mundo por intermédio do cooperativismo.

A nova estratégia de posicionamento da marca deu visibilidade regional e nacional ao
Sistema Ailos que conquistou dois importantes prémios.
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APRIMORAMOS NOSSA ESTRUTURA
PARA MELHOR ATENDER

Trabalhamos constantemente para melhor atender os nossos coopera-
dos. Em 2018, investimos em nossa estrutura presencial.

REFORMAS

* Nova identidade visual nas fachadas dos Postos de Atendimento

INAUGURAGOES

* Francisco Beltrao (Vila Nova)
- Realeza (Centro)

MAIS OPCOES DE ATENDIMENTO

+ 7 novos Caixas Eletrénicos
* Chat no site evolua.coop.br

PARA 2019 - AMPLIACAO DA ESTRUTURA

Novos Postos de Atendimento:

* Guarapuava « Francisco Beltrdo

INCENTIVO AO CRESCIMENTO

Compartilhamos da alegria dos nossos cooperados quando eles conquis-
tam seus sonhos por meio da Cooperativa. Confira as principais movimen-
tagdes em 2018.

Comprade ﬁ RS 3,6 Estimulo ao empreendedorismo:
veiculos: MILHOES £ R$188
U MILHOES

Aquisicio de @ RS 2,8
Imoveis: MILHOES Crédito para outras finalidades
(limite de conta-corrente, via-

gens, estudos, entre outras):

Pré-aprovad~o R$ 2'9 — R$ 245
e @ MILHOES MILHOES
0 FUTURO EM NOSSAS MAOS

A cada ano, é gratificante sentir que um nimero maior de cooperados con-
fiam seu futuro a Cooperativa. Também transformamos sonhos em realida-
de, colocando a sua disposi¢ao 0s nossos planos de investimento.

26%
de crescimento
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RS 79,§ de recursos aplicados
@ MILHOES pelos cooperados em 2018

Honério Serpa

SEDE DA

COOPERATIVA
POSTO DE
ATENDIMENTO
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Mangueirinha

Coronel Domingos Soares

Clevelandia

Palmas

EVOLUCAO DE
PRODUTOS E SERVICOS

Em 2018, disponibilizamos produtos, servigos
e novas funcionalidades para facilitar a vida dos
Nossos cooperados.

PREVIDENCIA PRIVADA

Além de transformar o presente, desenhamos,
com 0s nossos cooperados, um futuro tranqui-
lo e estavel.

% Lancamento em novembro de 2018

APLICATIVO AILOS MOBILE
Nova identidade, mais facil de usar

Pagamento de FGTS

Contratacdo de Crédito Pré-Aprovado

Widget - funcionalidades na tela inicial
do smartphone
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Autenticacdo através de impressao
digital

Geolocalizagdo (Postos de
Atendimento, Caixas Eletronicos)
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Nova identidade, mais facil de usar
FGTS e DAE

Agendamento de transferéncias ou pa-
gamentos de contas para até 24 meses
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Pagamento App Ailos Mobile e
Conta Online até 22h

M ©

Ailos Cartdes no Samsung Pay




PROXIMIDADE E NOSSO DIFERENCIAL

Fechamos

Atuamos com o propésito de servir e inspirar pesso- 0 ano com
as para melhorar o mundo. Por isso investimos sem- 8.726
pre no relacionamento préximo com 0s N0SSOS coope- cooperados.
rados e as comunidades onde estamos inseridos.

) . 36% a mais
Em 2018, estivemos juntos o tempo todo, trocando ex- do que no
periéncias, aprendendo e ensinando. ano anterior.

Acreditamos que a educagdo é uma ferramenta eficaz no fortalecimen-
to das comunidades. Registramos mais de participagdes em
nossos eventos presenciais e cursos concluidos na modalidade EAD.

ASSEMBLEIAS COOPERACRIANCA

As agdes de cooperativismo
e educacdo financeira al-
cancaram criancas.

Registramos mais de

1.100 participagdes nos
eventos assembleares.

DIA C - DIAINTERNACIONAL DO COOPERATIVISMO

A Evolua promoveu diversas agdes para comemorar o Dia de Cooperar, as quais exerceram impacto sobre mais de 28() pessoas:

* Curso de desenho sobre cooperacdo, apre- * Orientacdo de higiene bucal e cuidados com + Coleta de lixo as margens da BR-280 e
sentacdo de teatro, brincadeiras e distribui- 0 corpo e mente. Entrega de kits de higiene plantio de arvores em parceria com o Ro-
¢ao de livros na Escola Olavo Bilac, na cidade bucal e pessoal, bem como distribuicdo de tary Club e o grupo de ciclismo da cidade
de Pato Branco-PR; lanche na Escola Municipal Madre Boaventu- de Marmeleiro-PR.

ra, em Francisco Beltrédo-PR;

A TRANSFORMACAO COMECA DENTRO DE NOS

Na Evolua, todos evoluem juntos. Desenvolvemos os nossos colaboradores
para que possamos sempre acompanhar a evolucdo dos nossos cooperados:

31 contratag¢des; 3 aprendizes cooperativos;
68 colaboradores no total;  Mais de 2.000 participacdes em treinamentos.
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Nesses 10 anos de atuagdo, compreendemos
a importancia de acreditar na evolucao de nos-
sos colaboradores, cooperados e da prépria
Cooperativa. Percebemos também quanto po-
demos inspirar através de pequenos gestos,
das atitudes simples e da presenca diaria a ser-
vico das pessoas. A nossa evolugdo é constante
e tem o propdsito de servir e inspirar pessoas
para melhorar o mundo!
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RECONHECIMENTO NACIONAL

Os eventos de educacdo financeira, oferecidos
pela Evolua aos cooperados, foram certifica-
dos pelo CONEF - Comité Nacional de Educa-
¢do Financeira — com o Selo ENEF. O CONEF é
formado por mais de 10 entidades ligadas ao
governo, entre elas, o Ban-

co Central do Brasil. Isso
significa que as nossas
iniciativas  fortalecem

a cidadania financei-

ra porque promovem
mais autonomia nas
decisGes e consciéncia

na hora de consumir.

 ariciplene S

SEGUIMOS ADIANTE

Fechamos 2018 com a certeza de que estamos
sempre prontos a evoluir. Queremos continuar
todos juntos - contando com vocé - por muitos
anos, desenvolvendo relag¢des, cultivando boas
histérias e fortalecendo as comunidades
através do cooperativismo.

BALANCO PATRIMONIAL

CIRCULANTE
Disponibilidades
Relacdes interfinanceiras
Operacdes de crédito
Outros créditos
Outros valores e bens

NAO CIRCULANTE

Realizavel a longo prazo
Relacdes interfinanceiras
Operacdes de crédito
Outros créditos

Permanente
Investimentos
Imobilizado de uso
Intangivel

TOTALDOATIVO

(VALORES EM R$ MIL)

ATIVO 31/12/2018 31/12/2017

77.813
1120
39.570
33.812
1.017
2.294
29.447
22.833
5.322
17.501
10
6.614
4.206
2.398
10
107.260

62.457
497
33.609
25.959
671
1.721
25.330
20.884
6.135
14.740
9
4.446
3.212
1.219
15
87.787

PASSIVO 31/12/2018 31/12/2017

CIRCULANTE
Depdsitos
Relacdes interdependéncias
Obrigacdes por empréstimos e repasses
Outras obrigacdes
NAO CIRCULANTE
Exigivel a longo prazo
Relagbes interfinanceiras
Obrigacdes por empréstimos e repasses
Outras obrigacoes
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social
Reserva de sobras
Sobras acumuladas
TOTAL DO PASSIVO

DEMONSTRACAO DE SOBRAS

RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA
Operacoes de crédito

Res. de op. com titulos e val. mob. e centr. financeira
DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA
Operacbes de captacao no mercado

OperacOes de empréstimos e repasses

Proviséo para créditos de liquidacéo duvidosa
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS
Receita de prestacdo de servicos

Outras receitas operacionais

Despesas de pessoal

Outras despesas administrativas

Outras despesas operacionais

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADO NAO OPERACIONAL

RESULT. ANTES DA TRIBUTACAO SOBRE LUCRO E PART.
DESTINACOES

Juros sobre capital préprio

Reserva legal - estatutério
FATES - estatutario
SOBRAS LIQUIDAS (& isposicéo da AGO)

Diretor Executivo: Kelvi Krauspenhar

83.438
79.836
78

21.648
17.567
2.816
1.265
107.260

68.723
63.255
66
2.567
2.835
1.820
1.820
1.426
126
268
17.244
14.657
1.803
784
87.787

(VALORES EM R$ MIL)

20.3M
17.270
3.041
(8.605)
(3.507)
(329)
(4.769)
11.706
8113
2,682
657
(5.196)
(5.083)
(1173)
3.593
24
3.617
(2.352)
(1.086)
(1.013)
(253)
1.265

Contador: Marcos Roberto Linhares Imme CRC-SC 025638/0-8

18.207
14.415
3792
(9.297)
(.216)
(644)
(4.437)
8.910
(5.887)
2.017
110
(3.542)
(3.692)
(780)
3.023
(79)
2.944
(2.160)
(1.376)
(627)
(57)
784




