





RESULTADOS 2018



Unidos para realizar

É com satisfação que apresentamos nossas principais realizações e conquistas em 2018. Sempre unidos, cooperamos para o desenvolvimento sólido e sustentável da comunidade onde atuamos.



SISTEMA AILOS – SOMOS FAZEDORES

Em 2018, o Sistema CECRED – do qual a Evolua faz parte – tornou-se Sistema Ailos. A mudança de nome surgiu da reformulação estratégica de marca, que apresenta agora nova identidade visual e posicionamento de comunicação unificados, facilitando a integração com os cooperados e as comunidades onde atuam as 13 Cooperativas Filiadas. O nome Ailos representa verdadeiramente a nossa essência e o que somos na prática: transformadores do mundo por intermédio do cooperativismo.

A nova estratégia de posicionamento da marca deu visibilidade regional e nacional ao Sistema Ailos que conquistou dois importantes prêmios.



Prêmio Somoscoop2º lugar categoria
Comunicação
e Difusão do
Cooperativismo



Prêmio Gustav SalingerDestaque na categoria
Case de Marketing

SISTEMA AILOS 2018



Mais de
700 MIL
cooperados

Mais de R\$ 7,3 BILHÕES em ativos





Mais de **3.000** colaboradores











REFORMAS

Nova identidade visual nas fachadas dos Postos de Atendimento

INAUGURAÇÕES

- Francisco Beltrão (Vila Nova)
- Realeza (Centro)

MAIS OPÇÕES DE ATENDIMENTO

- 7 novos Caixas Eletrônicos
- Chat no site evolua.coop.br

PARA 2019 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA

Novos Postos de Atendimento:

Guarapuava

· Francisco Beltrão

INCENTIVO AO CRESCIMENTO

Compartilhamos da alegria dos nossos cooperados quando eles conquistam seus sonhos por meio da Cooperativa. Confira as principais movimentações em 2018.

Compra de veículos:



R\$ 3.6 MILHÕES

Aquisição de imóveis:



R\$ 2,8

Pré-aprovado com liberação imediata:



R\$ 2.9 MILHÕES Estímulo ao empreendedorismo:



R\$ 18,8 **MILHÕES**

Crédito para outras finalidades (limite de conta-corrente, viagens, estudos, entre outras):



R\$ 24,5

O FUTURO EM NOSSAS MÃOS

A cada ano, é gratificante sentir que um número maior de cooperados confiam seu futuro à Cooperativa. Também transformamos sonhos em realidade, colocando à sua disposição os nossos planos de investimento.





de recursos aplicados MILHÕES pelos cooperados em 2018

EVOLUÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS

Em 2018, disponibilizamos produtos, serviços e novas funcionalidades para facilitar a vida dos nossos cooperados.

PREVIDÊNCIA PRIVADA

Além de transformar o presente, desenhamos, com os nossos cooperados, um futuro tranquilo e estável.



Lançamento em novembro de 2018

APLICATIVO AILOS MOBILE

Nova identidade, mais fácil de usar

Pagamento de FGTS



Contratação de Crédito Pré-Aprovado



Widget - funcionalidades na tela inicial do smartphone



Autenticação através de impressão digital



Geolocalização (Postos de Atendimento, Caixas Eletrôni<u>cos)</u>

CONTA ONLINE



Nova identidade, mais fácil de usar



FGTS e DAE



Agendamento de transferências ou pagamentos de contas para até 24 meses



Pagamento App Ailos Mobile e Conta Online até 22h



Ailos Cartões no Samsung Pay





PROXIMIDADE É NOSSO DIFERENCIAL

Atuamos com o propósito de **servir e inspirar pessoas para melhorar o mundo.** Por isso investimos sempre no relacionamento próximo com os nossos cooperados e as comunidades onde estamos inseridos.

Em 2018, estivemos juntos o tempo todo, trocando experiências, aprendendo e ensinando.

Fechamos o ano com 8.726 cooperados.

36% a mais do que no ano anterior.





PROGRID

Acreditamos que a educação é uma ferramenta eficaz no fortalecimento das comunidades. Registramos mais de **20.900** participações em nossos eventos presenciais e **66** cursos concluídos na modalidade EAD.



ASSEMBLEIAS

Registramos mais de **1.100** participações nos eventos assembleares.



COOPERACRIANÇA

As ações de cooperativismo e educação financeira alcançaram 1.113 crianças.

DIA C - DIA INTERNACIONAL DO COOPERATIVISMO

A Evolua promoveu diversas ações para comemorar o Dia de Cooperar, as quais exerceram impacto sobre mais de 280 pessoas:



 Curso de desenho sobre cooperação, apresentação de teatro, brincadeiras e distribuição de livros na Escola Olavo Bilac, na cidade de Pato Branco-PR;



 Orientação de higiene bucal e cuidados com o corpo e mente. Entrega de kits de higiene bucal e pessoal, bem como distribuição de lanche na Escola Municipal Madre Boaventura, em Francisco Beltrão–PR;



 Coleta de lixo às margens da BR-280 e plantio de árvores em parceria com o Rotary Club e o grupo de ciclismo da cidade de Marmeleiro-PR.

A TRANSFORMAÇÃO COMECA DENTRO DE NÓS

Na Evolua, todos evoluem juntos. Desenvolvemos os nossos colaboradores para que possamos sempre acompanhar a evolução dos nossos cooperados:

31 contratações;

68 colaboradores no total;

3 aprendizes cooperativos;

Mais de **2.000** participações em treinamentos.









ACREDITAMOS EM NOSSO PROPÓSITO

Nesses 10 anos de atuação, compreendemos a importância de acreditar na evolução de nossos colaboradores, cooperados e da própria Cooperativa. Percebemos também quanto podemos inspirar através de pequenos gestos, das atitudes simples e da presença diária a serviço das pessoas. A nossa evolução é constante e tem o propósito de **servir e inspirar pessoas para melhorar o mundo!**



RECONHECIMENTO NACIONAL

Os eventos de educação financeira, oferecidos pela Evolua aos cooperados, foram certificados pelo CONEF – Comitê Nacional de Educação Financeira – com o Selo ENEF. O CONEF é formado por mais de 10 entidades ligadas ao governo, entre elas, o Ban-

co Central do Brasil. Isso significa que as nossas iniciativas fortalecem a cidadania financeira porque promovem mais autonomia nas decisões e consciência na hora de consumir.



SEGUIMOS ADIANTE

Fechamos 2018 com a certeza de que estamos sempre prontos a evoluir. Queremos continuar todos juntos – contando com você – por muitos anos, desenvolvendo relações, cultivando boas histórias **e fortalecendo as comunidades através do cooperativismo.**



BALANÇO PATRIMONIAL

(VALORES EM R\$ MIL)

ATIVO	31/12/2018	31/12/2017
CIRCULANTE	77.813	62.457
Disponibilidades	1.120	497
Relações interfinanceiras	39.570	33.609
Operações de crédito	33.812	25.959
Outros créditos	1.017	671
Outros valores e bens	2.294	1.721
NÃO CIRCULANTE	29.447	25.330
Realizável a longo prazo	22.833	20.884
Relações interfinanceiras	5.322	6.135
Operações de crédito	17.501	14.740
Outros créditos	10	9
Permanente	6.614	4.446
Investimentos	4.206	3.212
Imobilizado de uso	2.398	1.219
Intangível	10	15
TOTAL DO ATIVO	107.260	87.787

PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
CIRCULANTE	83.438	68.723
Depósitos	79.836	63.255
Relações interdependências	78	66
Obrigações por empréstimos e repasses	-	2.567
Outras obrigações	3.524	2.835
NÃO CIRCULANTE	2.174	1.820
Exigível a longo prazo	2.174	1.820
Relações interfinanceiras	1.788	1.426
Obrigações por empréstimos e repasses	-	126
Outras obrigações	386	268
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.648	17.244
Capital social	17.567	14.657
Reserva de sobras	2.816	1.803
Sobras acumuladas	1.265	784
TOTAL DO PASSIVO	107.260	87.787

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS

(VALORES EM R\$ MIL)

	2018	2017
RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	20.311	18.207
Operações de crédito	17.270	14.415
Res. de op. com títulos e val. mob. e centr. financeira	3.041	3.792
DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(8.605)	(9.297)
Operações de captação no mercado	(3.507)	(4.216)
Operações de empréstimos e repasses	(329)	(644)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(4.769)	(4.437)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	11.706	8.910
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS	(8.113)	(5.887)
Receita de prestação de serviços	2.682	2.017
Outras receitas operacionais	657	110
Despesas de pessoal	(5.196)	(3.542)
Outras despesas administrativas	(5.083)	(3.692)
Outras despesas operacionais	(1.173)	(780)
RESULTADO OPERACIONAL	3.593	3.023
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	24	(79)
RESULT. ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE LUCRO E PART.	3.617	2.944
DESTINAÇÕES	(2.352)	(2.160)
Juros sobre capital próprio	(1.086)	(1.376)
Reserva legal - estatutário	(1.013)	(627)
FATES - estatutário	(253)	(157)
SOBRAS LÍQUIDAS (à disposição da AGO)	1.265	784

Diretor Executivo: Kelvi Krauspenhar **Contador:** Marcos Roberto Linhares Imme CRC-SC 025638/O-8



